５２

令和６年第２回蓬田村議会定例会会議録（第３号）

開  会  令和６年６月 ５日

閉  会  令和６年６月 ７日

開催場所  蓬田村議会議事堂

 第３日（６月７日）

 出席議員 ８名

    １番  坂 本   豊  君    ２番  久 慈 省 悟  君

    ３番  川 﨑 憲 二  君    ４番  柿 﨑 裕 二  君

    ５番  森   弘 美  君    ６番  吉 田   勉  君

    ７番  乳 井 厳 公  君    ８番  小 鹿 重 一  君

 欠席議員 なし

 地方自治法第１２１条の規定により説明のため出席した者の職氏名

村 長  久 慈 修 一  君

副 村 長  小 松 生 佳  君

教 育 長  吉 﨑   博  君

会 計 管 理 者  木 村 伸 一  君

総 務 課 長  稲 葉 正 明  君

税 務 課 長  吉 田   聡  君

住 民 課 長  佐 藤 一 仁  君

健 康 福 祉 課 長  高 谷 久美子  君

教 育 課 長  八木澤 琴 美  君

産 業 振 興 課 長  高 田 一 憲  君

建 設 課 長  髙 田   徹  君

 職務のため議場に出席した事務局職員の職氏名

議 会 事 務 局 長  中 川 孝 治  君

５３

議 会 事 務 局 次 長  蒔 田 千 草  君

 会議で定められた会議録署名議員の氏名

７番  乳 井 厳 公 君

１番  坂 本   豊 君

 議事日程（第３号）

 第１ 議案第３２号 令和６年度蓬田村一般会計補正予算（第１号）案

 第２ 議案第３３号 令和６年度蓬田村国民健康保険特別会計補正予算（第１号）案

 第３ 議案第３４号 令和６年度蓬田村介護保険特別会計補正予算（第１号）案

 第４ 議案第３５号 令和６年度蓬田村後期高齢者医療特別会計補正予算（第１号）案

 第５ 議案第３６号 令和６年度蓬田村簡易水道事業会計補正予算（第１号）案

 第６ 議員派遣の件

 第７ 次期議会の会期日程等の議会運営に関する事項付託の件

５４

     午前９時４５分 開議

○議長（小鹿重一君） おはようございます。

  ただいまの出席議員は８名で定足数に達していますので、これより本日の会議を開き

ます。

     日程第１ 議案第３２号 令和６年度蓬田村一般会計補正予算（第１号）案

○議長（小鹿重一君） 日程第１、議案第32号令和６年度蓬田村一般会計補正予算（第１

号）案を議題といたします。

  これより内容の説明を求めます。総務課長。

○総務課長（稲葉正明君） 議案第32号令和６年度蓬田村一般会計補正予算（第１号）案。

  令和６年度蓬田村の一般会計補正予算（第１号）は、次に定めるところによる。

  既定の歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ5,246万3,000円を追加し、歳入歳出予

算の総額を歳入歳出それぞれ50億2,646万4,000円とするものであります。

  それでは、総務課関係の主なものについて説明いたします。

  ４ページをお開きください。

  第２表継続費補正の２款１項総務管理費、蓬田村庁舎地中熱利用設備事業は、工事費

の単価入替えにより2,277万円を増額し、総額３億7,169万円になることと、補正予算に

見合った年割額に見直し、令和６年度を２億1,395万3,000円、令和７年度を１億5,773

万7,000円に変更するものです。

  ５ページをお開きください。

  第３表債務負担行為補正の軽自動車購入費については、納入期限を令和７年３月31日

で一般競争入札を公告したところ、参加申請がありませんでした。理由は、部品の供給

が不安定で納期が14か月以上かかることから、期間を令和７年度までするものです。

  ６ページをお開きください。

  地方債補正の庁舎地中熱利用設備事業債については、令和６年度の工事費増額と国庫

補助金の減額により、補正額の限度額を１億3,100万円を借入れしたいと考えておりま

す。

  歳入について説明いたします。

  ９ページをお開きください。

  上段、14款２項２目８節二酸化炭素排出抑制対策事業費等補助金3,347万2,000円の減

５５

額は、当初国庫補助金を１億1,630万円を見込んでおりましたが、工事費増額と国庫補

助金の減額により8,282万8,000円になる見込みのためです。

  10ページをお開きください。

  上段、18款２項１目１節財政調整基金繰入金1,154万4,000円を計上しております。

  その下、21款１項７目５節庁舎地中熱利用設備事業債は、工事費増額と国庫補助金の

減額により7,290万円を増額し、１億3,100万円としております。

  歳出について説明いたします。

  初めにお断りしておきます。各款項目の２節給料、３節職員手当等、４節共済費、18

節負担金補助及び交付金の増減については、職員の人事異動によるものと、会計年度任

用職員の共済費の負担金が上がったため計上しております。

  12ページをお開きください。

  上段、２款１項７目17節備品購入費、軽自動車購入費273万6,000円の減額は、部品の

供給が不安定で令和６年度に納車されないため、減額するものです。

  14目14節工事請負費、新庁舎地中熱利用設備工事費3,949万3,000円の増額は、工事費

の単価入替え及び年度の工事割の変更によるものです。

  18ページをお開きください。

  下段、９款１項２目14節工事請負費、第２分団・第４分団警鐘台改修工事費130万

4,000円は、経年劣化により腐食した滑車やロープ等を取り替えるものです。

  その下、防火水槽上小屋解体工事費90万円は、阿弥陀川地区の防火水槽を取り壊すた

め、先に小屋を解体するものです。

  説明は以上になります。

○議長（小鹿重一君） 税務課長。

○税務課長（吉田 聡君） それでは、税務課関係の項目を説明させていただきます。

  歳出の13ページをお開きください。

  上段、２款２項２目12節委託料でございます。定額減税対応に伴う個人住民税システ

ム改修業務委託料及び定額減税に伴う調整給付金システム構築業務委託料として343万

2,000円を計上しております。改修理由としましては、令和６年度税制改正による定額

減税が実施されることとなったことにより、住民税システムの定額減税の対応が必要で

あるため、システム改修を実施するものであります。また、それに伴い定額減税し切れ

ない住民の調整給付金が発生するため、それにも併せて対応するための給付システムを

５６

構築するものです。

  説明は以上となります。

○議長（小鹿重一君） 住民課長。

○住民課長（佐藤一仁君） 住民課関係の主なものについて説明させてもらいます。

  同じく13ページ中段、２款３項１目12節委託料で、戸籍システム振り仮名通知出力機

能改修業務委託料として117万7,000円を計上しております。内容は、戸籍情報システム

で、戸籍の記載事項へ氏名の振り仮名を追加改修をこれから実施します。７年度に追加

で振り仮名の通知を出し、１年間の職権形成可能期間を設ける予定があるため、法務省

より改修業務するよう指示があったためです。

  以上です。

○議長（小鹿重一君） 健康福祉課長。

○健康福祉課長（高谷久美子君） 健康福祉課関係の主な項目について説明させていただ

きます。

  15ページをお開きください。

  ３款１項１目社会福祉総務費の12節委託料の民生委員活動費委託料として２万円を計

上しております。県の民生委員市町村交付金の活動費の単価が改定されたことに伴い増

額するものです。

  同じページの下段、３款２項２目児童措置費12節委託料の児童手当システム改修業務

委託料として、484万円を計上しております。令和６年10月分以降の児童手当の制度改

正に対応するため、システム改修するものです。

  16ページをお開きください。

  上段、４款１項２目予防費12節委託料の健康管理システム改修委託料として22万円を

計上しております。生後２か月以降に接種することになる五種混合ワクチンの定期接種

に対応するため、システム改修するものです。

  その下、７目健康増進保健事業費７節報償費の生活習慣病予防事業謝金として、１万

8,000円を計上しております。コロナ期間中に中止していた栄養教室の調理実習を再開

するに当たり、消毒等の徹底をする必要があり、食生活改善推進委員に調理補助を行っ

ていただくための謝金になります。

  その下、18節負担金補助及び交付金のがん検診初回精密検査費助成金として、58万

5,000円を計上しております。村が実施する各種がん検診を受診した結果、精密検査が

５７

必要と判断された者が初回精密検査を受けた際に負担した検査費用の一部を助成するも

のです。これは県２分の１の補助事業となっております。

  その下、11目新型コロナウイルスワクチン接種体制確保事業費12節委託料の健康管理

システム改修業務委託料として35万2,000円を計上しております。秋から開始される予

定の65歳以上の高齢者や、60歳から64歳の方で心臓などに障害がある者などを対象にし

た定期接種に対応するため、システム改修するものです。

  以上です。

○議長（小鹿重一君） 産業振興課長。

○産業振興課長（高田一憲君） 産業振興課関係の項目について説明させていただきます。

  歳出、17ページをお開きください。

  ６款１項３目農業振興費１節報酬、ドローン利活用推進協議会委員報酬として８万円

を計上してございます。

  その下、８節旅費、同協議会委員費用弁償として４万1,000円を計上しています。ド

ローンの安全で効果的な利活用を図り、農林水産業の振興、防災用及び教育等への先進

的な取組を実施するため、蓬田村ドローン利活用推進協議会を設置し運営するための経

費として予算計上するものです。

  次にその下、12節委託料、１つ目の項目の旧ライスセンター屋根・外壁他修繕工事設

計委託料70万4,000円を減額計上しています。

  その下の項目の、旧ライスセンター機器設備等更新に係る改修工事設計監理業務委託

料として205万2,000円を計上しています。内容としては、旧ライスセンター改修に伴う

業務名としては２つ目の項目の業務名が適切であることから、当初予算を全額減額し、

新たな予算項目として整理するものです。

  また、予算額の増額分としては計画を進める過程で青森地域広域事務組合消防本部か

らの事前指導により、建物内、乾燥機質の区画に不燃壁を設置する必要が生じたための

追加工事に伴う増額となります。

  以上です。

○議長（小鹿重一君） これより質疑を行います。ございませんか。

     （「なし」の声あり）

○議長（小鹿重一君） 質疑がないようですから、質疑を終わります。

  これより討論を行います。討論ありませんか。

５８

     （「なし」の声あり）

○議長（小鹿重一君） ないようですから、討論を終わります。

  これより議案第32号を採決いたします。

  本案を原案のとおり決することに賛成の諸君の起立を求めます。

     （起立７名）

○議長（小鹿重一君） 起立全員です。よって、議案第32号は原案のとおり可決されまし

た。

     日程第２ 議案第３３号 令和６年度蓬田村国民健康保険特別会計補正予算

（第１号）案

○議長（小鹿重一君） 日程第２、議案第33号令和６年度蓬田村国民健康保険特別会計補

正予算（第１号）案を議題といたします。

  これより内容の説明を求めます。住民課長。

○住民課長（佐藤一仁君） 議案第33号令和６年度蓬田村の国民健康保険特別会計補正予

算（第１号）は、次に定めるところによる。

  既定の歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ683万5,000円を追加し、歳入歳出予算

の総額を歳入歳出それぞれ４億9,058万円とするものでございます。

  ５ページをお開き願います。歳入です。

  ３款１項３目１節社会保障・税番号制度システム整備費等補助金446万6,000円を計上

しております。補助率10分の10です。

  ６ページになります。歳出です。

  １款１項１目12節国民健康保険システム改修委託料として440万円を計上しておりま

す。内容は、今年の12月２日以降、保険者証の発行の終了に伴い、マイナンバーカード

と保険者証の一本化による個人番号下４桁を含むシステム改修。具体的には、対象者の

データ抽出、加入情報、それから一番は、限度額適用認定証がなくても高額療養費制度

における限度額を超えた支払いの申請書が要らないものになることが内容です。

  説明は以上となります。

○議長（小鹿重一君） これより質疑を行います。

     （「なし」の声あり）

○議長（小鹿重一君） 質疑がないようですから、質疑を終わります。

５９

  これより討論を行います。討論ありませんか。

     （「なし」の声あり）

○議長（小鹿重一君） ないようですから、討論を終わります。

  これより議案第33号を採決いたします。

  本案を原案のとおり決することに賛成の諸君の起立を求めます。

     （起立７名）

○議長（小鹿重一君） 起立全員です。よって、議案第33号は原案のとおり可決されまし

た。

     日程第３ 議案第３４号 令和６年度蓬田村介護保険特別会計補正予算（第１

                 号）案

○議長（小鹿重一君） 日程第３、議案第34号令和６年度蓬田村介護保険特別会計補正予

算（第１号）案を議題といたします。

  これより内容の説明を求めます。住民課長。

○住民課長（佐藤一仁君） 議案第34号令和６年度蓬田村の介護保険特別会計補正予算

（第１号）は、次に定めるところによる。

  既定の歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ46万4,000円を追加し、歳入歳出予算

の総額を歳入歳出それぞれ４億7,254万7,000円とするものでございます。

  ５ページ、歳入になります。

  ６款１項５目１節職員給与等繰入金46万4,000円の増額です。

  続きまして、６ページをお開き願います。歳出になります。

  １款１項１目２節から18節人件費で46万4,000円を計上しております。職員の人事異

動に伴う人件費の補正です。

  以上です。

○議長（小鹿重一君） これより質疑を行います。

     （「なし」の声あり）

○議長（小鹿重一君） 質疑がないようですから、質疑を終わります。

  これより討論を行います。討論ありませんか。

     （「なし」の声あり）

○議長（小鹿重一君） ないようですから、討論を終わります。

６０

  これより議案第34号を採決いたします。

  本案を原案のとおり決することに賛成の諸君の起立を求めます。

     （起立７名）

○議長（小鹿重一君） 起立全員です。よって、議案第34号は原案のとおり可決されまし

た。

     日程第４ 議案第３５号 令和６年度蓬田村後期高齢者医療特別会計補正予算

                 （第１号）案

○議長（小鹿重一君） 日程第４、議案第35号令和６年度蓬田村後期高齢者医療特別会計

補正予算（第１号）案を議題といたします。

  これより内容の説明を求めます。住民課長。

○住民課長（佐藤一仁君） 議案第35号令和６年度蓬田村の後期高齢者医療特別会計補正

予算（第１号）は、次に定めるところによる。

  既定の歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ37万7,000円を追加し、歳入歳出予算

の総額を歳入歳出それぞれ9,083万8,000円とするものでございます。

  ５ページをお願いします。歳入になります。

  ３款１項３目職員給与等繰入金37万7,000円を計上しております。

  ６ページお開き願います。歳出になります。

  １款１項１目一般管理費、職員手当等と共済費合わせて37万7,000円を計上しており

ます。職員の手当等の増に伴うものでございます。

  説明は以上です。

○議長（小鹿重一君） これより質疑を行います。

     （「なし」の声あり）

○議長（小鹿重一君） 質疑がないようですから、質疑を終わります。

  これより討論を行います。討論ありませんか。

     （「なし」の声あり）

○議長（小鹿重一君） ないようですから、討論を終わります。

  これより議案第35号を採決いたします。

  本案を原案のとおり決することに賛成の諸君の起立を求めます。

     （起立７名）

６１

○議長（小鹿重一君） 起立全員です。よって、議案第35号は原案のとおり可決されまし

た。

     日程第５ 議案第３６号 令和６年度蓬田村簡易水道事業会計補正予算（第１

                 号）案

○議長（小鹿重一君） 日程第５、議案第36号令和６年度蓬田村簡易水道事業会計補正予

算（第１号）案を議題といたします。

  これより内容の説明を求めます。建設課長。

○建設課長（髙田 徹君） 議案第36号令和６年度蓬田村簡易水道事業会計補正予算（第

１号）案。

  令和６年度蓬田村の簡易水道事業会計の補正予算（第１号）は、次に定めるところに

よる。

  収益的収入及び支出の予定額をそれぞれ74万3,000円減額し、収入支出の総額をそれ

ぞれ１億1,416万2,000円といたします。各財務諸表等を説明書として添付しております

が、補正予算実施計画明細書で内容の説明をさせていただきます。

  10ページをお開きください。

  収益的収入の１款２項１目１節一般会計補助金74万3,000円の減額です。支出の減額

補正に伴い補正するものです。

  収益的支出の１款１項３目総係費71万5,000円の減額、その下、１款３項２目その他

特別損失２万8,000円の減額です。いずれも人事異動に伴う人件費の減額です。

  以上です。

○議長（小鹿重一君） これより質疑を行います。

     （「なし」の声あり）

○議長（小鹿重一君） 質疑がないようですから、質疑を終わります。

  これより討論を行います。討論ありませんか。

     （「なし」の声あり）

○議長（小鹿重一君） ないようですから、討論を終わります。

  これより議案第36号を採決いたします。

  本案を原案のとおり決することに賛成の諸君の起立を求めます。

     （起立７名）

６２

○議長（小鹿重一君） 起立全員です。よって、議案第36号は原案のとおり可決されまし

た。

     日程第６ 議員派遣の件

○議長（小鹿重一君） 日程第６、議員派遣の件を議題といたします。

  お諮りします。議員各位に配付しております議員派遣の件に記載のとおり、派遣を要

する各種会議、研修などについて議員を派遣したいと思いますが、これにご異議ありま

せんか。

     （「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（小鹿重一君） ご異議なしと認めます。よって、議員派遣の件は議員を派遣する

ことに決定しました。

     日程第７ 次期議会の会期日程等の議会運営に関する事項付託の件

○議長（小鹿重一君） 日程第７、次期議会の会期日程等の議会運営に関する事項付託の

件を議題といたします。

  次期議会の会期日程等の議会運営に関する事項を議会運営委員会に付託したいと思い

ます。これにご異議ありませんか。

     （「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（小鹿重一君） ご異議なしと認めます。よって、次期議会の会期日程等の議会運

営に関する事項を付託することに決定いたしました。

  以上で、今定例会に付議された議案の審議は全て終了いたしました。

  閉会するに当たり、村長より挨拶をお願いします。

○村長（久慈修一君） 令和６年蓬田村議会第２回定例会の閉会に当たりまして、一言ご

挨拶を申し上げます。

  初めに、今定例会初日におきまして私の不摂生から欠席することになりましたことを、

ここにおわびを申し上げます。

  さて、今定例会に提案いたしました報告11件、議案13件につきまして、原案どおり承

認、可決いただきましたことに感謝を申し上げます。

  また、一般会計及び特別会計補正予算におきましては、国の減税に伴う事務執行経費

や役場庁舎の地中熱利用事業費の変更など、財源調整を計上いたしました。しかしなが

６３

ら、一般質問でございましたように、現在通常国会でも審議されております子ども・子

育て政策、国の政策です。や、青森県が打ち出しております子育て支援事業につきまし

ては、まだ流動的であります。蓬田村として政策を掲げてございますけれども、今後、

他の市町村などを見まして、実効性のある施策、なお県の交付金に該当するような施策

を提案してまいりたいと存じておるところでございます。

  今年の春、ちょっと天候が不安定ではございますけれども、農家の皆さんにおかれま

しては田植作業も一段落して、さらに漁業関係者におきましてもホタテ貝の稚貝の確保

に現在努力しているということでございます。それぞれの仕事が順調に進み、出来秋を

喜ぶような、そういう姿になってほしいと願ってございます。

  結びとなりますが、議員各位におかれましても大変ご多忙でございますので、事故や

ご健康に留意されましてご活躍くださることを祈念いたしまして、挨拶とさせていただ

きます。

  以上でございます。

○議長（小鹿重一君） これをもちまして、令和６年第２回蓬田村議会定例会を閉会いた

します。

  ご苦労さまでした。

     午前１０時１５分 閉会

  上記会議の経過は、事務局長中川孝治が記載したものであるが、その内容に相違ない

ことを証するためここに署名する。

  令和 ６年 ７月１９日

            蓬田村議会議長  小鹿 重一

            会議録署名議員  乳井 厳公

            会議録署名議員  坂本  豊